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Úvod

Aktuálně se nacházíme v období, kdy lidé z průmyslové praxe zabývající se

technologiemi obrábění řeší nejen otázku, zda daný materiál půjde opracovat do

požadovaného tvaru a jakosti, ale také jak celý proces zajistit s co možná nejmenšími náklady.

Charakteristickým rysem dnešní doby je zaměření pozornosti na snahu získávat konkurenční

výhodu a celý výrobní proces řídit s co největší produktivitou. Na tento problém navazuje

potřeba snižovat výrobní náklady. Jednou z nezanedbatelných položek jsou obráběcí nástroje,

které jsou často hned po mzdách dělníků druhou největší nákladovou položkou výrobního

segmentu.

Tato práce reaguje na aktuální problematiku související se snižováním nákladů na

obráběcí nástroje, a zkoumá tak vliv tlaku a způsob přívodu řezné kapaliny na životnost

nástroje při hrubovacím soustružení titanové slitiny Ti-6Al-4V. V úvodní části práce je

provedena analýza výsledků současných studií, které se zabývaly touto problematikou.

Následuje popis možných způsobů přívodů řezné kapaliny, druhů řezných médií a vlivů

hodnot tlaků řezného média. Pro uvedení do problematiky obrábění titanových slitin jsou

popsány některé základní vlastnosti a obrobitelnost slitiny Ti-6Al-4V, na což navazuje

kapitola představující v průmyslové praxi aktuálně používané nástrojové řešení pro hrubování

zmíněného materiálu.

V praktické části této práce je cíleno na experimentální porovnání životnosti dvou

typů nástrojů při hrubovacím podélném soustružení slitiny Ti-6Al-4V, kdy jeden z nástrojů

byl navržen, a následně vyroben v Regionálním technologickém institutu Západočeské

univerzity v Plzni. Nástroj druhý je volně prodejný a používaný v komerční praxi. Jedná se

o porovnání dvou nástrojových systémů s vyměnitelnou břitovou destičkou kruhového tvaru,

kdy každý nabízí rozdílnou konstrukční variantu z hlediska přívodu řezné kapaliny. Hlavními

rozdíly nově navrženého prototypového nástroje od nástroje komerčního jsou možnost

chlazení břitu ze hřbetní strany vyměnitelné břitové destičky a zkrácení vzdálenosti vyústění

řezné kapaliny na břit z čelní strany destičky. Celkem jsou provedeny dva typy experimentů,

přičemž první hodnotí porovnání životnosti těchto dvou nástrojů za konstantních řezných

podmínek, kdy proměnnými faktory jsou způsob přívodu řezné kapaliny a hodnota tlaku,

druhý experiment porovnává životnost nástrojů při vyšších řezných rychlostech.
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1 Analýza současného stavu

Problematikou vlivu tlaku řezné kapaliny při obrábění titanových slitin se v minulosti

zbývalo již několik světových univerzit. Tato kapitola bude popisovat některé z experimentů.

První experiment se zabýval vysoce produktivním hrubováním slitiny Ti-6Al-4V

(polotovar byl zbaven kůry po kování). Cílem experimentu bylo porovnat rozdíl při použití

konvenčního záplavového chlazení a vysokotlakého chlazení. Vysokotlaké chlazení

směřovalo tryskou nástrojového držáku na čelo VBD. Jako VBD byla použita destička bez

deponované tenké vrstvy typu CNMG 120412-M1, K20. Po nastavení kritických hodnot ve

formě opotřebení hřbetu a nárůstku dle ISO 3685, při jejichž dosažení je třeba test ukončit, se

přistoupilo k testování za těchto podmínek:

Konstantní podmínky:

f = 0,2 [mm.ot
-1

]

ap = 2 [mm]

chladicí médium = emulze o 6% koncentraci

Víceúrovňové faktory:

vc = 80, 90, 100 a 110 [m.min
-1

]

p = záplavové chlazení, vysokotlaké chlazení 70 [bar]

Použitím vysokotlakého chlazení při řezné rychlosti vc = 80 [m.min-1]bylo dosaženo

až dvojnásobné životnosti nástroje. Se zvyšující se řeznou rychlostí se efekt vysokotlakého

chlazení na životnost nástroje postupně zmenšoval. Při hodnotě řezné rychlosti vc = 120

[m.min-1] byla životnost nástroje při použití obou typů chlazení téměř stejná, což bylo

způsobeno generováním vysokých teplot během obrábění. Při nižších rychlostech se projevila

slabina záplavového chlazení, které nestíhalo ochlazovat rozhraní mezi VBD a odebíraným

materiálem, což zapříčinilo vznik opotřebení hřbetu a tvorbu nárůstku. [1]

Další experiment se zabýval optimalizací řezných podmínek obrábění při soustružení

slitiny Ti-6Al-4V při konvenčním a vysokotlakém způsobu chlazení. Hlavním kritériem

hodnocení byl obráběcí výkon, drsnost povrchu a řezné síly. Po nalezení optimálních

parametrů pro dané hodnoty tlaků se přistoupilo k testování životnosti nástroje, kdy se řezné

podmínky fixovaly, ale hodnota tlaku chladicí kapaliny byla proměnným faktorem na třech

úrovních.

Pro vysoký tlak byl použit nástrojový držák od spol. Seco typu jet stream PCLNR,

společně s VBD typu CNMG0812. VBD byla deponována tenkou vrstvou na bázi

(Ti, Al)N+TiN. Proud chladicí kapaliny byl směřován opět na čelo VBD. Tak jako u

předchozího experimentu byly nastaveny kritické hodnoty ve formě opotřebení hřbetní části a

nárůstku dle ISO 3685, při nichž je třeba test ukončit. Na následující straně jsou uvedeny

podmínky experimentu:
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Konstantní podmínky:

vc = 70 [m.min
-1

]

f = 0,15 [mm.ot
-1

]

ap = 2 [mm]

Víceúrovňové faktory:

p = konvenční chlazení 6 [bar], vysokotlaké chlazení 150 a 300 [bar]

Při vyhodnocování výsledků se stejně jako v předešlém experimentu ukázalo, že

vysoký tlak má prokazatelný vliv na životnost nástroje. V porovnání s konvenčním chlazením

(6 barů) byla životnost nástroje chlazeného tlakem 150 barů delší o 46 %, při tlaku 300 barů

dokonce o 111 % delší. Navýšení životnosti u variant s vysokým tlakem je vysvětleno

efektivním přívodem řezné kapaliny do rozhraní mezi nástrojem a vznikající třískou, kde

dochází k chlazení a lubrikování, což napomáhá redukovat vzniklé teplo, které se v těchto

slitinách velmi špatně vede. [2]
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2 Využití řezné kapaliny při soustružení

Řezná kapalina (někdy také nazývaná procesní kapalinou) je prostředek, jehož

základními funkcemi jsou odvádění třísek, chlazení a lubrikace v místě kontaktu mezi

nástrojem a obráběným materiálem. Její správné použití umožňuje dosažení maximální

produktivity, zvyšuje bezpečnost obráběcího procesu, zlepšuje funkci nástroje, výkonnost

nástroje a kvalitu obráběné součásti.

Nevyhnutelným trendem dnešní doby je co nejvíce respektovat životní prostředí.

Z této potřeby plyne omezování všech potenciálních odpadů, které by mohly naši planetu

zatěžovat. Řezné kapaliny bezpochyby patří mezi složky, které do určité míry mohou ovlivnit

kvalitu životního prostředí. Je tedy přirozenou snahou jejich množství redukovat, v některých

případech dokonce zcela vyloučit. Na druhou stranu v určitých aplikacích je použití řezných

kapalin zcela nezbytné. Může se jednat o potřebu dosažení předepsaných rozměrových

a geometrických tolerancí, kvality obrobeného povrchu nebo zajištění odvodu tepla z místa

řezu u hůře obrobitelných materiálových skupin. Jako příklad nejproblematičtějších materiálů

z hlediska obrobitelnosti lze uvést žáruvzdorné niklové slitiny nebo slitiny na bázi titanu.

Obrobitelnost nejběžnější titanové slitiny Ti-6Al-4V je popsána v kapitole č. 3: Slitina Ti-6Al-

4V a její obrobitelnost, v níž je mimo jiné vysvětleno, proč je správný způsob přívodu

řezného média tak důležitý.

Je-li nutné řezné kapaliny používat, měla by být oblasti využití řezných kapalin

věnována dostatečná pozornost, jelikož optimalizací procesu chlazení (mazání) lze do značné

míry ovlivnit hospodárnost celého procesu obrábění. Samotná chladicí média podle

Statistického spolkového úřadu tvoří 8 % - 16 % nákladů na obrábění. Podíl nákladů na

chladicí média je ovlivněn typem výrobku, materiálem a technologií obrábění.

Použití řezné kapaliny ovlivňují různé faktory, které jsou důležité z hlediska


[…]


Coromat s nastavením hodnoty tlaku na 75 [bar] (dolní úroveň tlaku), jelikož se jednalo

o potenciálně nejslabší variantu (dolní úroveň tlaku, přívod řezné kapaliny pouze na čelo

VBD). Hledání probíhalo způsobem, kdy byl pro nastavenou řeznou rychlost proveden jeden

soustružený přejezd o délce 100 mm. Kritériem pro stanovení horní úrovně řezné rychlosti

byla použitelnost VBD pro další soustružený přejezd, čili nedošlo během prvních 100 mm

k destrukci břitu. Toto kritérium bylo splněno při řezné rychlosti vc = 130 [m.min
-
1].

Na obr. 40 je vidět VBD, u níž došlo ke stržení řezné hrany při vyšší řezné rychlosti.

Tato VBD nemohla být použita pro další soustružený přejezd, jelikož nesplnila stanovené

kritérium.

Obrázek 40 – destrukce břitu vzniklá při hledání horní úrovně řezné rychlosti
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Vzhledem k tomu, že každý pokus byl opakován pouze jednou, lze brát výsledky tohoto

experimentu jako vstupní podklad pro budoucí detailnější zkoumání. Podle výsledků

demonstrovaných na obr. 41 lze předpokládat, že se zvyšující se řeznou rychlostí se rozdíl

mezi danými technologickými variantami zmenšuje. Velmi významného rozdílu bylo

dosaženo při hodnotě řezné rychlosti vc = 110 [m.min
-1

]. Konvenční nástroj od spol. Sandvik

Coromat vydržel v řezu 2,88 minut, kdežto prototypový nástroj RTI zvládl 4,86 min, což je o

69 % delší životnost. Při hodnotě řezné rychlosti vc = 130 [m.min
-1

] to bylo 2,27 min vs. 2,98

min, což je o 31 % delší životnost.

Obrázek 41 – porovnání životnosti nástrojů jednotlivých technolog. variant při zvýšených řezných

rychlostech
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Závěr

Výsledky studií, které se v minulosti zabývaly zkoumáním vlivu tlaku řezné kapaliny

při hrubovacím soustružení slitiny Ti-6Al-4V na životnost nástroje, jasně dokázaly, že

dostatečný tlak a správné směřování řezné kapaliny dokáže výrazným způsobem navýšit

životnost nástroje. Obrábění materiálu Ti-6Al-4V za asistence vysokotlakého chlazení

pomáhá redukovat teplo vzniklé při řezání, které je v tomto případě z velké části absorbováno

nástrojem. Tento fakt je dán velmi špatnou tepelnou vodivostí obráběného materiálu.

V současné době je ve společnosti PCC pro zmíněný typ soustružnické operace

používán komerčně dostupný nástroj od společnosti Sandvik Coromat. Tento nástroj

využívající kruhovou VBD disponuje možností chladit pouze čelo břitu. Na základě

mikroskopického zkoumání opotřebovaných VBD (vyřazené VBD po hrubovacích operacích

Ti-6Al-4V) byla zjištěna skutečnost, že stěžejní místo opotřebení je na hřbetní části destičky.

Snahou nově navrženého nástroje proto bylo vytvořit kombinovaný systém přívodu řezné

kapaliny a redukovat tak opotřebení na hřbetní straně destičky, a dále pak zkrátit vzdálenost

mezi výstupem řezné kapaliny na čelní straně břitu. Technologií 3D tisku byly vytvořeny

čelní a hřbetní upínky s kanálky pro přívod a výstup řezné kapaliny realizovaný vnitřkem

nástroje. Při rešeršní činnosti nebyl nalezen nástroj, který by nabízel tuto kombinovanou

formu přívodu řezné kapaliny za použití kruhové VBD, proto se jedná o unikátní prototypový

model.

Po návrhu a výrobě prototypového nástroje bylo přistoupeno k samostatnému

experimentálnímu ověření, které spočívalo v hrubovacím podélném soustružení kruhové tyče

z materiálu Ti-6Al-4V.

Z výsledků je patrné, že vliv tlaku a směřování řezné kapaliny je značný. Z námi sledovaných

parametrů byl největší přínos očekáván od vysokotlakého chlazení, tak jak uvádějí studie

v úvodu práce. Zde se však dominantní vliv prokázat nepodařilo. Mnohem markantnější vliv

mělo směřování chlazení, a to zejména na hřbetní stranu VBD. Díky optimalizaci provedené

na prototypovém nástroji bylo dosaženo navýšení životnosti o již zmíněných 26 % (viz oddíl

5.1.3 Vyhodnocení experimentu, Závěrečné shrnutí na str. 41). Tento fakt se potvrdil i při

zvyšování řezné rychlosti, neboť testovaný komerční nástroj, který nedisponoval chlazením

na hřbetu, měl při zvýšených řezných rychlostech o 69 % (vc = 110 m.min
-1

, p = 75 bar)

a 31 % (vc = 130 m.min
-1

, p = 100 bar) menší životnost (viz oddíl 5.2.3 Vyhodnocení

experimentu na str. 44).

Samotný vliv tlaku řezné kapaliny je významný zejména pro tvorbu třísky, která je

vlivem jeho vysokých hodnot článkovitá. Dalším benefitem je poskytnutí lepší

předvídatelnosti opotřebení nástroje. Zde dochází vlivem vysokého tlaku k výrazně

rovnoměrnějšímu opotřebení VBD, a to až do kritické hodnoty. Ve výsledku je možné lépe

řídit výrobu z pohledu jakosti a spolehlivosti.

Z poznatků získaných během psaní této práce je více než jasné, že potenciál v oblasti

designování chladicích systémů pro obráběcí nástroje určené pro opracovávání zejména

exotických materiálů je vysoký. Nabízí se možnost téma dále rozvinout o nasazení

technologie na typově jiný soustružnický nástroj, který by umožňoval provádět odlišné

soustružnické operace.
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