Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Ondřej Šindelář

Oponent diplomové práce: Ing. Josef Sklenička, Ph.D.

Cíl práce a jeho naplnění

Cílem předložené diplomové práce je porovnání životnosti dvou typů nástrojů pro podélné soustružení slitiny Ti-6Al-4V.

Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

Práce je rozdělena celkem do pěti kapitol. První kapitola řeší rozbor současného stavu z pohledu obrábění titanových slitin za použití tlakové procesní kapaliny. V následující kapitole pak podrobně rozebírá možnosti využití řezné kapaliny při procesu obrábění. Třetí kapitola řeší slitiny titanu a je v ní provedena volba konkrétní slitiny pro realizaci experimentální části. Ve čtvrté kapitole autor provádí rozbor současných nástrojových systémů pro hrubování slitin titanu. Na jeho základě pak vybírá jednu z používaných variant, která je následně v experimentální části práce porovnávána s nově navrženým nástrojem. Poslední, pátá, kapitola se zabývá samotnými experimenty, při kterých je zjišťována životnost zvoleného komerčního řešení a nově navrženého nástroje. Na konci páté kapitoly a v závěru pak autor provádí technické zhodnocení zvolených variant. Dle mého názoru by si tato část zasloužila vlastní kapitolu, nicméně to nemá vliv na splnění zadání. Celkově práci hodnotím jako velice zdařilou s vysokým aplikačním potenciálem.

Formální náležitosti práce a úprava

Po obsahové a formální stránce je DP na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění odpovídá rozsahu zadání.

Otázky, připomínky

- Proč práce neobsahuje výkresovou dokumentaci nově navržené varianty?
- Jaký byste navrhoval další postup při vývoji chladicích elementů?

Slovní hodnocení práce

Svou prací autor prokázal dostatečné znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Event. Pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **Výborně**

Místo, dne: Plzeň, 7. 8. 2020

.....
podpis